animarum annexam, sub quibus sine dubio comprehenduntur etiam prælationes regulares, habent enim sine dubio curam animarum ordinariam, et ex officio vere prælationes et dignitates ecclesiasticæ sunt. » Ita etiam tenent Pasqualigus, *De sacrific. novæ legis*, quæst. 847, n. 8, et quæst. 851, n. 9; Tambur., *De jure abbatum*, tom. II, disp. 3, q. 3, n. 5; Thomas Hurtadus, resol. 4, n. 46, et recentissime Bernardus Van-Espen, *Jur. Eccles. univers.*, tom. I, p. 1, tit. 31, c. 10, n. 11, et Rotarius, in sua *Theol. Regularium*.

\* Circa prælatos regulares, inquit Pater Giraldi, *Exposit. jur. Pontif.*, part. II, sect. 85, pag. 925: « Animadvertendum est responsum congreg. Conc. ad dubium, quod iisdem verbis, quibus repetitum legitur in folio ejusdem congregat. sub die 15 Martii 1710, transcribo: *Dubium missæ pastoralis, seu parochialis et conventualis*. Instante pridem de anno prope defluxo fiscali sac. congregat. Visitat. Apostol. Coram congreg. a SS. D. N. (Clemente XI) deputata super revisione onerum missarum Urbis, quatenus compellerentur omnes et singulæ ecclesiæ regularium quotidie celebrare et applicare missam conventualem pro benefactoribus, nec non adigerentur omnes et singuli prælati regulares, tanquam suorum subditorum pastores, nimirum generales, provinciales, guardiani, priores omnesque alii superiores cujuscunque ordinis, regulæ et instituti offerre, et applicare sacrificium missæ pro eorum ovibus, scilicet pro eorum religiosiis subditis, eodem prorsus modo quo pro suo populo tenentur parochi: eadem congregat. deputata decrevit, priusquam in præmissis resolutionem caperet, exquirendum esse oraculum hujus sac. congregat. Conc., quo quidem decreto approbato a SS. D. N. sub die 17 Februarii prælibati anni, recurrit idem fiscalis ad hanc sac. congregat. in qua, citatis procuratoribus generalibus religionum in congregat. diei 1 Julii ejusdem anni 1709 rescriptum prodit: « Respondebitur in casibus particularibus. » Subinde dicta die 15 Martii, citato speciatim per eundem fiscale procuratore generali ordinis Sancti Augustini, concordata et proposita fuerunt decidenda hæc tria dubia. I. An P. generalis totius ordinis eremitarum Sancti Augustini, vicarius generalis, ac omnes et singuli provinciales ac priores, seu superiores locales et conventuales ejusdem ordinis teneantur sacrificium missæ parochialis seu pastoralis pro eorum ovibus, scilicet pro eorum regularibus subditis offerre et applicare: et quatenus affirmative? II. An, et quomodo, et quibus diebus hoc idem sacrificium applicare teneantur? III. An, et quomodo, et quibus diebus omnes et singulæ ecclesiæ regularium prælaudati ord. Eremitar. S. Augustini teneantur celebrare et applicare missam conventualem pro benefactoribus in casu, etc.? Sed S. congregat. distulit resolutionem, ad quam nunquam amplius devenit: factis enim perquisitionibus tum a me in registis

dictæ congregat. Concilii, tum a moderno P. procuratore generali Sancti Augustini in suo archivio, nullum repertum est monumentum datæ resolutionis. In bibliotheca tamen angelica penes conventum S. Augustini de Urbe asservantur responsiones ad dictum dubium, contra promotorem fiscalem. »\*

(14. Ad episcopos quod attinet, extendunt suam obligationem applicandi missam pro ovibus suis, non solum diebus festis, quinimo singulis diebus, dum quoties celebrant, ut refert Aloysius Gherardi episcopus Carnotensis in sua dissertatione, quæ habetur in calce *Compendii defectuum, qui accidunt sacerdoti in missæ celebratione*, ubi tamen subdit, quod collegium Salmenticensium in suo *Cursu theologicæ moralis*, tom. VII, tract. 5, c. 5, De sacram., alique theologi, quos ipse congerit, mitius loquuntur circa obligationem quotidianam relate ad episcopos, licet habeant redditus pingues, et licet siat parochi parochorum. Ad quod hodie facit adducta Encyclica Summi Pontificis Bened. XIV.

(15. Beneficiatus seu capellanus tenetur applicare sacrificium pro beneficii fundatore, licet non reperitur explicite expressum, quoties fundator non declaraverit relinquere sacrificii applicationem in libertate celebrantis. Sic declaravit sac. cong. Concilii in una *Mediolanen.* 18 Aprilis 1654; 2 Julii 1669, 19 Augusti 1688, et expresse in *Lucana* 18 Februarii 1702, apud Monacell., tom. IV, *Supplem.* ad II tom., n. 54, ubi et alia satis ad rem, et in *Ferrarien.* 26 Martii 1718; in *Alexandrina* 18 Martii 1719; in *Cornetana* 23 Junii 1723; in *Novarien.* 22 Novembr. 1727; in *Florentina* 24 Julii 1733. Et sæpius alibi. Sic etiam tenent Barbosa *De offic. et potest. episcoporum*, tom. II, allegat. 24, n. 35; Pignatellus, tom. I, cons. 139, n. 13 et 14; Fraxinellus, Bonacina, Homobonus, Azorius et alii. (16. Maxime si beneficium sit ex recentibus, et redditus assignati excedant vel adæquent id quod vel ex jure vel ex consuetudine solet erogari pro onere applicationis in determinatis locis præscripto; credibile enim est omnino fundatorem principalem voluisse missarum fructum sibi et suis applicari, quam locis particularis venerationem. (17. Si vero redditus assignati non adæquent consuetum stipendium, quod erogari solet pro onere missarum cum applicatione, sed sint longe inferiores; vel beneficium sit ex antiquis, in quibus pro penuria sacerdotum intendebatur principaliter commoditas populi, honor loci, vel templi, vel sancti, Marchinus, Navarrus, Rosignolus, Gobat, Fraxinellus, Riccius, Genuensis et alii sustinent Capellanum non obligari ad applicationem sacrificii. Attente autem advertendum est, quod super puncto applicationis missarum, opinio sacræ congregationis Concilii est, quod in capellaniis perpetuis cum onere missarum, regulariter sacrificium est applicandum pro fundatore, nisi aliud præferat ejus voluntas, vel expressa, vel ex urgentibus conjecturis elicita, ut sæpius fuit resolutum, et signanter in

*Tinen.* applicationis sacrificii 18 Augusti 1668; in *Lucana applicationis sacrificii* 7 Augusti 1683; in *Collen.* applicationis sacrificii 28 Augusti ejusdem anni 1683, non obstante quacumque observantia in contrarium, in *Lucana* 18 Februarii 1702, ad 2 dub.; in *Pisaurien.* 17 Januarii 1722. Inter conjecturas autem præferentes contrariam mentem fundatoris, duæ ad præsentem controversiam opportunæ approbatæ fuerunt ab eadem sacra congregatione: prima videlicet, quando celebratio missæ demandata fuerit pro commodo populi, aut monialium missam audientium, ut in *Collen.* applicationis sacrificii 17 Decembr. 1679; in *Tricastinen.* applicationis sacrificii 8 Aprilis 1711; in *Mantuana applicationis sacrificii* 19 Decembr. 1718, et in *Novarien.* 22 Decembr. 1727; ad 1, ad 2 dub. Secunda est, quando fundator, præscribendo certum numerum missarum, aliquas applicari pro anima sua expresse mandaverit, et quoad alias, vel nihil de applicatione dixerit, vel illas remiserit ad arbitrium capellani: quia tunc has posteriores non sibi applicari voluisse præsumitur ex vi discretivæ locutionis, ut in *Collen.* applicationis sacrificii 28 Augusti 1683; in *Romana applicationis sacrificii* 8 Febr. 1710; in *Tricastinen.* applicationis sacrificii 8 Augusti 1711, et in *Ferrarien.* applicationis sacrificii 11 Junii 1729.

Capellanus obligatus ad missam quotidianam, si obligatio referatur ad locum, ut si dicatur: Celebratur quotidie missa in tali ecclesia, vel in tali altari, tunc sine ulla vacantia tenetur celebrare quotidie, vel per se, vel per alium. Si obligatio referatur ad personam sacerdotis cum libertate, ut, vel per se, vel per alium quotidie celebret, tunc, etiam sine ulla vacantia, tenetur quotidie celebrare, sive per se, sive per alium. (19. Si vero obligatio quotidie celebrandi sit mere personalis, ita ut teneatur per se celebrare, tunc titulo honestatis, vel reverentia sacramenti, aut alia justa causa potest aliquoties abstinere, et etiam semel in hebdomada; non enim censetur iste obligatus strictissime ad quotidie celebrandum, per ea quæ habet divus Augustinus, sive auctor operis *De ecclesiastic. dogmat.*, cap. 53, relatus in cap. *Quotidie* 13, *De consecrat.*, dist. 2, et text. in cap. *Significatum*, *De præbend.* Et tenet Barbosa, *De offic. et potest. episcop.* part. II, allegat. 24, n. 28, cum multis aliis, et Fagnan. in cap. *Significatum*, *De præbend.*, n. 9.

## NOTA ROMANI THEOLOGI.

Nimis laxa censoribus visa est Ferrariis assertio. Equis enim credat posse capellanum, qui celebrare quotidie teneatur, ut injuncto sibi oneri satisfaciat, semel quoque in hebdomada, honestatis causa, vel alio titulo, a celebrando abstinere? Hac enim via liberum capellano foret absolvere se a septima injuncti oneris parte, contra voluntatem institutoris: cum instituens capellaniam quotidianam, præsumi nullo modo possit consentire, ut plusquam quinquaginta quolibet anno missæ prætermittantur ab